
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 
 

 

Prot. n. 1699 / R.I. del 11.05.2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Integrazione della determina a contrarre prot. 1436/RI del 19 aprile 2018 per 

l’affidamento della manutenzione periodica dell’auto di servizio Fiat Punto 

targata EM 888 NX in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Campobasso.  

C.I.G.: Z56233FF7A 

Impegno di spesa iniziale: € 311,55 oltre I.V.A.; 

Impegno di spesa supplementare: € 504,17 oltre I.V.A.; 

Impegno di spesa totale: € 815,72 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Vista la Determina Dirigenziale prot. n. 1436/RI del 19 aprile 2018 con la quale è stato 

disposto l’affidamento diretto all’operatore economico “Cordisco Automobili s.n.c.”, con 

sede in Contrada Colle Delle Api, 108, 86100 - Campobasso (CB) e P.I. 00235510708, del 

contratto di servizio avente per oggetto l’esecuzione del tagliando di controllo periodico 

dell’auto Fiat Punto targata EM 888 NX in dotazione all’Ufficio delle Dogane di 

Campobasso, per le motivazioni ivi esplicitate; 

Visto l’atto 8753/RU del 19 aprile 2018 con il quale è stato affidato alla “Cordisco 

Automobili s.n.c.”, il contratto di servizio avente per oggetto l’esecuzione del tagliando di 

controllo periodico dell’auto Fiat Punto targata EM 888 NX in dotazione all’Ufficio delle 

Dogane di Campobasso, così come dettagliato nel preventivo n. 476 del 19 aprile 2018; 

Vista la nota 7086/RU del 4 maggio 2018 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Campobasso comunicava al Distretto di Bari che, durante l’esecuzione dell’affidamento, la 

“Cordisco Automobili s.n.c.” riscontrava delle “nuove ed ulteriori criticità meccaniche nella 

vettura di servizio” che raccomandava di risolvere urgentemente al fine di evitare 

problematiche peggiori, criticità per la cui risoluzione occorreva integrare l’oggetto del 

contratto includendo altresì quanto elencato nel preventivo della “Cordisco Automobili 

s.n.c.”  n. 569 del 04 maggio 2018 per un importo di € 504,17 oltre I.V.A.; 

Visto che tale integrazione configura una modifica del contratto non alterante la natura 

generale dello stesso ed è stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili; 

Considerato che tale  esborso supplementare, anche sommando il valore dell’affidamento 

principale innanzi richiamato, non supera la soglia prevista per gli affidamenti diretti stabilita 

dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.lgs. n. 50/2016 nonché dall’art 5 del 

surrichiamato Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia, oltre che dall’art. 1 c. 

450 della L. 296/2006 e dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, per l’obbligatorio ricorso 

al M.E.P.A., in quanto comporta una spesa complessiva di € 815,72 oltre I.V.A.;  

Considerata l’urgenza di assicurare la funzionalità e sicurezza del mezzo, al fine di 

garantire la continuità nello svolgimento dei servizi istituzionali; 

Considerato che i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’attività 

amministrativa, impongono di prescindere dalla selezione competitiva di altri operatori del 



 

 

 2 

settore, stante gli oneri, in termini di tempi e costi, che da ciò insorgerebbero a carico 

dell’Ente, a danno della immediatezza dell’intervento; 

Ritenuto, pertanto, che non vi sono motivi ostativi alla realizzazione/pagamento del suddetto 

importo 

D E T E R M I N A 

1)  di integrare la determina a contrarre prot. n. 1436/RI del 19 aprile 2018, nel senso 

specificato in narrativa; 

2) di autorizzare l’impegno di spesa supplementare di € 504,17 oltre IVA, per un importo di 

spesa complessivo pari ad € 815,72 oltre IVA, afferente l’articolo identificato in 

anagrafica col codice C03.0006.0001, che andrà a gravare sul conto di budget 

FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, in capo all’UD di Campobasso, quale 

Centro di Costo, di cui è stata preventivamente accertata la capienza.   

 

 
                                                                                            Il Direttore del Distretto 

dott.ssa Teresa Annamaria Gentile       
Firmato digitalmente 

 

 

               

 

 

 

 

 

DNF/LU 


